
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1199 Vineri, 29 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

1.376. — Decret privind conferirea Ordinului Național 

Serviciul Credincios în grad de Cavaler .................... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.527. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil aflat în

domeniul public al statului din administrarea Serviciului 

Român de Informații în administrarea Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Prahova ................ 2–3

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL

8H. — Hotărâre privind publicarea rezultatului referendumului

local desfășurat la nivelul municipiului București la data 

de 24 noiembrie 2024 .................................................. 4–8

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
în grad de Cavaler

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2000 privind reinstituirea

Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale Serviciul Credincios, cu modificările ulterioare,

cu prilejul Zilei Naționale a României, 

în semn de înaltă apreciere pentru deosebitul profesionalism dovedit în

asigurarea managementului specific Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, potrivit anexei* care face parte integrantă din

prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 28 noiembrie 2024.

Nr. 1.376.

* Anexa conține informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția

informațiilor clasificate, cu modificările și completările ulterioare.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil aflat în domeniul public 

al statului din administrarea Serviciului Român de Informații

în administrarea Oficiului de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Prahova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil aflat în domeniul public al

statului, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, din administrarea Serviciului Român de Informații în

administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Prahova, în vederea

realizării unui nou sediu pentru oficiul teritorial care funcționează la nivelul județului

Prahova.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 1 se face pe

bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — După predarea-preluarea imobilului potrivit art. 2, Serviciul Român

de Informații și Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Prahova își vor actualiza

în mod corespunzător datele din evidența financiar-contabilă și, împreună cu

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerul Finanțelor,

vor efectua modificările corespunzătoare în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației, interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Directorul Serviciului Român 

de Informații,

Răzvan Ionescu

Directorul general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Laurențiu-Alexandru Blaga

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 1.527.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

3

A
N

E
X

Ă
 

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

e
r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
R

o
m

â
n

 
d

e
 
I
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
P

r
a
h

o
v
a

N
r
.
 

M
F

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

a
c
t
u

a
l
/
T

i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/
i
m

o
b

i
l
)
/

D
e

n
u

m
i
r
e

a

a
c
t
u

a
l
ă

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 

a
l
e

 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a

r
e

 
f
a

c
e

 
o

b
i
e

c
t
u

l

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i
 
l
a

 
n

o
u

l
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

c
t
u

a
l
ă

 

ș
i
 
c
a

r
e

 
f
a

c
e

o
b

i
e

c
t
u

l

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
)

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 
c
u

v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
î
n

e
v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
b

u
n

u
l

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

b
u

n
u

l
 
(
d

e
n

u
m

i
r
e

a

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 

ș
i
 
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

d
u

p
ă

 
t
r
a

n
s
f
e

r
B

a
z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

1
0
3
.
7
7
9

8
.
1
9
.
0
1
/

i
m

o
b
i
l
/

s
e
d
i
u

I
m

o
b
i
l
 
a
v
â
n
d
 
î
n
 
c
o
m

p
u
n
e
r
e
:
 
 
 
 

—
 
t
e
r
e
n
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
 
5
.
6
8
6
 
m

p
;
 
 
 
 

—
 
1
2
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
c
u
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e

s
u
p
r
a
f
e
ț
e
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
:
 

C
1
 
=

 
7
0
7
 
m

p
,
 
C

2
 
=

 
3
2
 
m

p
,
 

C
3
 
=

 
1
1
6
 
m

p
,
 
C

4
 
=

 
1
6
0
 
m

p
,
 

C
5
 
=

 
1
0
4
 
m

p
,
 
C

6
 
=

 
5
6
 
m

p
,
 

C
7
 
=

 
9
4
9
 
m

p
,
 
C

8
 
=

 
3
1
 
m

p
,
 

C
9
 
=

 
8
6
 
m

p
,
 
C

1
0
 
=

 
2
8
 
m

p
,
 

C
1
1
 
=

 
7
4
 
m

p
,
 
C

1
2
 
=

 
1
7
9
 
m

p
;
 
 
 
 

—
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e
 

ș
i
 
m

e
t
a
l
 
c
u
 
l
u
n
g
i
m

e
a
 
d
e
 
2
9
9
,
6
4
 
m

.
 
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
1
2
4
7
8
6
 
P

l
o
i
e
ș
t
i
,

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
2
4
3

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

P
l
o
i
e
ș
t
i
,
 

S
t
r
a
d
a

S
t
a
d
i
o
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

P
r
a
h
o
v
a

—
 
l
a
 
N

 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e
;
 
 
 
 

—
 
l
a
 
S

 
—

 
S

t
r
.
 
S

t
a
d
i
o
n
u
l
u
i
;
 
 
 
 

—
 
l
a
 
V

 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e
;
 
 
 
 

—
 
l
a
 
E

 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e
.

2
0
0
4

3
.
0
7
9
.
7
6
6
,
4
1

3
0
.
0
9
.
2
0
2
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
3
9
0
/
2
0
0
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

S
e
r
v
i
c
i
u
l

R
o
m

â
n
 
d
e

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
0
4
2
9
1

O
f
i
c
i
u
l
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

P
r
a
h
o
v
a
 
 
 
 

C
U

I
 
9
7
2
4
6
2
7

8
.
2
9
.
0
8
/

S
e
d
i
u
 
a
l

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

P
r
a
h
o
v
a



A C T E  A L E  B I R O U L U I  E L E C T O R A L  C E N T R A L

BIROUL ELECTORAL CENTRAL 

PENTRU ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024

H O T Ă R Â R E

privind publicarea rezultatului referendumului local desfășurat 

la nivelul municipiului București la data de 24 noiembrie 2024

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (2) și (3) și ale art. 15

1

alin. (6) din Legea nr. 3/2000, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 13 alin. (1) și art. 17 alin. (1) lit. e) și alin. (4) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 7 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 6H/2024, ale art. 8—10 din Decizia Biroului Electoral Central

nr. 170D din 18.11.2024 și ale Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 322/2024,

văzând procesele-verbale privind rezultatele referendumului local desfășurat în data de 24 noiembrie 2024, întocmite de

către birourile electorale ale sectoarelor municipiului București,

în temeiul dispozițiilor art. 17 alin. (4) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul Electoral Central h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

4

Art. 1. — (1) Se totalizează rezultatele din procesele-verbale

privind referendumul local asupra emiterii autorizațiilor de

construire în municipiul București, desfășurat în data de

24 noiembrie 2024, întocmite de către birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București, datele prevăzute în acestea

fiind centralizate în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(2) Se totalizează rezultatele din procesele-verbale privind

referendumul local asupra aprobării de către Consiliul General

al Municipiului București a repartizării între Primăria Municipiului

București și primăriile de sector a impozitelor pe venit și a taxelor

și impozitelor locale colectate de la bucureșteni, desfășurat în

data de 24 noiembrie 2024, întocmite de către birourile

electorale ale sectoarelor municipiului București, datele

prevăzute în acestea fiind centralizate în anexa nr. 2 la prezenta

hotărâre.

(3) Se totalizează rezultatele din procesele-verbale privind

referendumul local asupra finanțării și implementării unui

program de educație pentru sănătate și prevenire a consumului

de droguri în toate școlile din București, desfășurat în data de

24 noiembrie 2024, întocmite de către birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București, datele prevăzute în acestea

fiind centralizate în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

(4) Se constată că, întrucât procesele-verbale menționate la

alin. (1)—(3) consemnează în mod real datele rezultate în urma

desfășurării referendumului local, calculul corelației pct. 2 =

pct. 5 + pct. 6 + pct. 7 din fiecare proces-verbal comportă abateri

matematice care nu sunt de natură a influența valabilitatea,

validitatea sau rezultatul referendumului.

(5) Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — (1) Se constată că, în cazul întrebării nr. 1 „Sunteți

de acord ca primarul general al municipiului București să emită

autorizațiile de construire pe întreg teritoriul administrativ al

orașului?”, referendumul este valabil, întrucât au participat la vot

40,96% din numărul persoanelor înscrise în listele electorale

permanente.

(2) Se constată că, în cazul întrebării nr. 2 „Sunteți de acord

ca repartizarea între Primăria Municipiului București și primăriile

de sector a impozitelor pe venit și a taxelor și impozitelor locale

colectate de la bucureșteni să fie aprobată de către Consiliul

General al Municipiului București?”, referendumul este valabil,

întrucât au participat la vot 40,96% din numărul persoanelor

înscrise în listele electorale permanente.

(3) Se constată că, în cazul întrebării nr. 3 „Sunteți de acord

ca Primăria Municipiului București să finanțeze și să

implementeze un program de educație pentru sănătate și

prevenire a consumului de droguri în toate școlile din

București?”, referendumul este valabil, întrucât au participat la

vot 40,96% din numărul persoanelor înscrise în listele electorale

permanente.

Art. 3. — (1) Se constată că, în cazul întrebării nr. 1 „Sunteți

de acord ca primarul general al municipiului București să emită

autorizațiile de construire pe întreg teritoriul administrativ al

orașului?”, rezultatul referendumului este validat, întrucât

opțiunile valabil exprimate reprezintă 40,22% din persoanele

înscrise pe listele electorale permanente.

(2) Se constată că, în cazul întrebării nr. 2 „Sunteți de acord

ca repartizarea între Primăria Municipiului București și primăriile

de sector a impozitelor pe venit și a taxelor și impozitelor locale

colectate de la bucureșteni să fie aprobată de către Consiliul

General al Municipiului București?”, rezultatul referendumului

este validat, întrucât opțiunile valabil exprimate reprezintă

40,16% din persoanele înscrise pe listele electorale

permanente.

(3) Se constată că, în cazul întrebării nr. 3 „Sunteți de acord

ca Primăria Municipiului București să finanțeze și să

implementeze un program de educație pentru sănătate și

prevenire a consumului de droguri în toate școlile din

București?”, rezultatul referendumului este validat, întrucât

opțiunile valabil exprimate reprezintă 40,23% din persoanele

înscrise pe listele electorale permanente.

Art. 4. — (1) Se constată că, în cazul întrebării nr. 1 „Sunteți

de acord ca primarul general al municipiului București să emită

autorizațiile de construire pe întreg teritoriul administrativ al

orașului?”, numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „DA”

este de 477.378, iar numărul voturilor valabil exprimate la

răspunsul „NU” este de 241.423.

(2) Se constată că, în cazul întrebării nr. 2 „Sunteți de acord

ca repartizarea între Primăria Municipiului București și primăriile

de sector a impozitelor pe venit și a taxelor și impozitelor locale

colectate de la bucureșteni să fie aprobată de către Consiliul

General al Municipiului București?”, numărul voturilor valabil

exprimate la răspunsul „DA” este de 462.003, iar numărul

voturilor valabil exprimate la răspunsul „NU” este de 255.679.



(3) Se constată că, în cazul întrebării nr. 3 „Sunteți de acord ca

Primăria Municipiului București să finanțeze și să implementeze

un program de educație pentru sănătate și prevenire a consumului

de droguri în toate școlile din București?”, numărul voturilor valabil

exprimate la răspunsul „DA” este de 608.178, iar numărul voturilor

valabil exprimate la răspunsul „NU” este de 110.862.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

5

Președintele Biroului Electoral Central,

judecător Ioana Bogdan

Locțiitor,

judecător Mihai Andrei Negoescu-Gândac

Membri:

Judecător Valentina Vrabie

Judecător Rodica Zaharia

Judecător Doina Vișan

Președintele AEP — Toni Greblă 

Vicepreședinte AEP — Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte AEP — Zsombor Vajda 

Reprezentantul PSD — Eliza Ene-Corbeanu

Reprezentantul PNL — Cristian Ene

Reprezentantului USR — Oana Anghel

Reprezentantul AUR — Laurențiu Plăeșu

Reprezentantul UDMR — Mária Kolumbán

Reprezentantul PNCR — Mihai-Vlad Ignă

Reprezentantul PLAN — Mihai-Doru Giugula

Reprezentantul FD — Eduard-Andi Manciu

Reprezentantul PNR — Mihai Cristea

Reprezentantul ADN — Bogdan Enescu

București, 28 noiembrie 2024.

Nr. 8H.

ANEXA Nr. 1
Întrebarea 1

Municipiul București

P R O C E S - V E R B A L

privind centralizarea rezultatelor referendumului local asupra emiterii autorizațiilor 

de construire în municipiul București din 24 noiembrie 2024

1. Numărul persoanelor înscrise în lista pentru referendum 1.787.023

2. Numărul participanților*) 732.133

3. Numărul de buletine de vot primite pentru a fi întrebuințate 1.865.603

4. Numărul de buletine de vot rămase neîntrebuințate 1.133.511

5. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „DA” 477.378

6. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „NU” 241.423

7. Numărul voturilor nule 13.255

8. Numărul voturilor contestate 6

9. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor primite 31

10. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor soluționate 29

11. Expunerea pe scurt a modului de soluționare a întâmpinărilor și contestațiilor

Președintele Biroului Electoral Central,

judecător Ioana Bogdan

���................��.

(semnătura, ștampila)

Locțiitorul președintelui Biroului Electoral Central,

judecător Mihai Andrei Negoescu-Gândac

���.........���..

(semnătura)

*) Numărul participanților trebuie să fie egal cu suma ce rezultă din adiționarea cifrelor de la pct. 5, 6 și 7.



Membrii Biroului Electoral Central

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

6

1. Judecător Valentina Vrabie 

2. Judecător Rodica Zaharia 

3. Judecător Doina Vișan 

4. Toni Greblă — președinte AEP

5. Cosmin-Gabriel Popp — vicepreședinte AEP

6. Zsombor Vajda — vicepreședinte AEP

7. Eliza Ene-Corbeanu — Partidul Social Democrat (PSD)

8. Cristian Ene — Partidul Național Liberal (PNL)

9. Oana Anghel — Partidul Uniunea Salvați România (USR)

10. Laurențiu Plăeșu — Partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)

11. Mária Kolumbán — Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

12. Mihai Cristea — Partidul Noua Românie (PNR)

13. Eduard-Andi Manciu — Forța Dreptei (FD)

14. Mihai-Doru Giugula — Liga Acțiunii Naționale (PLAN)

15. Mihai-Vlad Ignă — Partidul Național Conservator Român (PNCR)

16. Bogdan Enescu — Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN)

ANEXA Nr. 2

Întrebarea 2

Municipiul București

P R O C E S - V E R B A L

privind centralizarea rezultatelor referendumului local asupra aprobării de către Consiliul General 

al Municipiului București a repartizării între Primăria Municipiului București și primăriile de sector a impozitelor 

pe venit și a taxelor și impozitelor locale colectate de la bucureșteni din 24 noiembrie 2024

Numele și prenumele

Funcția, apartenența politică 

(unde este cazul)

Semnătura

Președintele Biroului Electoral Central,

judecător Ioana Bogdan

���....���..

(semnătura, ștampila)

Locțiitorul președintelui Biroului Electoral Central,

judecător Mihai Andrei Negoescu-Gândac

���.���..

(semnătura)

*) Numărul participanților trebuie să fie egal cu suma ce rezultă din adiționarea cifrelor de la pct. 5, 6 și 7.

1. Numărul persoanelor înscrise în lista pentru referendum 1.787.023

2. Numărul participanților*) 732.133

3. Numărul de buletine de vot primite pentru a fi întrebuințate 1.865.617

4. Numărul de buletine de vot rămase neîntrebuințate 1.133.569

5. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „DA” 462.003

6. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „NU” 255.679

7. Numărul voturilor nule 14.300

8. Numărul voturilor contestate 5

9. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor primite 31

10. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor soluționate 29

11. Expunerea pe scurt a modului de soluționare a întâmpinărilor și contestațiilor



Membrii Biroului Electoral Central

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

7

Numele și prenumele

Funcția, apartenența politică 

(unde este cazul)

Semnătura

1. Numărul persoanelor înscrise în lista pentru referendum 1.787.023

2. Numărul participanților*) 732.133

3. Numărul de buletine de vot primite pentru a fi întrebuințate 1.865.632

4. Numărul de buletine de vot rămase neîntrebuințate 1.133.605

5. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „DA” 608.178

6. Numărul voturilor valabil exprimate la răspunsul „NU” 110.862

7. Numărul voturilor nule 12.917

8. Numărul voturilor contestate 5

9. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor primite 30

10. Numărul întâmpinărilor și contestațiilor soluționate 28

11. Expunerea pe scurt a modului de soluționare a întâmpinărilor și contestațiilor

1. Judecător Valentina Vrabie 

2. Judecător Rodica Zaharia 

3. Judecător Doina Vișan 

4. Toni Greblă — președinte AEP

5. Cosmin-Gabriel Popp — vicepreședinte AEP

6. Zsombor Vajda — vicepreședinte AEP

7. Eliza Ene-Corbeanu — Partidul Social Democrat (PSD)

8. Cristian Ene — Partidul Național Liberal (PNL)

9. Oana Anghel — Partidul Uniunea Salvați România (USR)

10. Laurențiu Plăeșu — Partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)

11. Mária Kolumbán — Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

12. Mihai Cristea — Partidul Noua Românie (PNR)

13. Eduard-Andi Manciu — Forța Dreptei (FD)

14. Mihai-Doru Giugula — Liga Acțiunii Naționale (PLAN)

15. Mihai-Vlad Ignă — Partidul Național Conservator Român (PNCR)

16. Bogdan Enescu — Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN)

ANEXA Nr. 3

Întrebarea 3

Municipiul București

P R O C E S - V E R B A L

privind centralizarea rezultatelor referendumului local asupra finanțării și implementării unui program de educație

pentru sănătate și prevenire a consumului de droguri în toate școlile din București din 24 noiembrie 2024

Președintele Biroului Electoral Central,

judecător Ioana Bogdan

���....���..

(semnătura, ștampila)

Locțiitorul președintelui Biroului Electoral Central,

judecător Mihai Andrei Negoescu-Gândac

���.���..

(semnătura)

*) Numărul participanților trebuie să fie egal cu suma ce rezultă din adiționarea cifrelor de la pct. 5, 6 și 7.



Membrii Biroului Electoral Central

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1199/29.XI.2024

8

Numele și prenumele

Funcția, apartenența politică 

(unde este cazul)

Semnătura

1. Judecător Valentina Vrabie 

2. Judecător Rodica Zaharia 

3. Judecător Doina Vișan 

4. Toni Greblă — președinte AEP

5. Cosmin-Gabriel Popp — vicepreședinte AEP

6. Zsombor Vajda — vicepreședinte AEP

7. Eliza Ene-Corbeanu — Partidul Social Democrat (PSD)

8. Cristian Ene — Partidul Național Liberal (PNL)

9. Oana Anghel — Partidul Uniunea Salvați România (USR)

10. Laurențiu Plăeșu — Partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)

11. Mária Kolumbán — Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

12. Mihai Cristea — Partidul Noua Românie (PNR)

13. Eduard-Andi Manciu — Forța Dreptei (FD)

14. Mihai-Doru Giugula — Liga Acțiunii Naționale (PLAN)

15. Mihai-Vlad Ignă — Partidul Național Conservator Român (PNCR)

16. Bogdan Enescu — Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570486]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1199/29.XI.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


